Specimen historicum de Eumene Cardiano a caeteris Alexandri Magni ducibus rite distinguendo

<https://hdl.handle.net/1874/9753>

6

SPECIMEN HISTORICUM
DE
EUMENE CARDIANO
A CAETERIS ALEXANDRI MAGNI DUCIBUS
RITE DISTINGUENDO,
QUOD,
SUPREMO FAVENTE NUMINE,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
RICHARDI VAN REES.
MATH. MAG. PH. NAT. DOCT. ET PROF. ORD.
AMPLISSIMIQUE SENATUS ACADEMICI CONSENSU,
ET
NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE
ET LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,
Pro Gradu Doctoratus,
SUMMISQUE IN PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS
HUMANIORIBUS HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,
IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT
BARTHOLDUS JACOBUS LINTELO DE GEER,
RHENO-TRAJECTINUS.
DIE XIV DECEMBRIS A. MDCCCXXXVIII, HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD KEMINK ET FILIUM.

VIRIS NOBILISSIMIS GRAVISSIMIS

ANTONIO GUSTAVO BARONI DE GEER;

PATRI CARISSIMO

ET

JOHANNI LUDOVICO GUILIELMO

BARONI DE GEER,

TOPARCHAE PAGI JUTPHAAS.

ORDINI LEONIS BELGICI, ET ORDINI SUE-

VICO STELLAE BOREALIS ADSRIPTO,

ORDINUM GENERALIUM GRAPHIARIO,

PATRUO DILECTISSIMO,

*HAS QUAESCUNQUE STUDIORUM
PRIMITIAS*

D. D.

AUCTOR.

P R A E F A T I O.

Non mirum profecto, eum, qui aliquam cum antiquis literis familiaritatem contraxerit, summo quodam earum amore ferri. Sive enim antiquarum gentium poesin spectas, haec animum sublimitate et simplicitate percellit: sive historiam consideras, illa rerum magnitudine et varietate delectat. Nulla usquam tam illustria eloquentiae exempla adsunt, qualia nobis antiquorum scripta proponunt, eaque, quae veteres philosophi mentis ingenique facultatibus excogitarunt, recentior aetas vix superavit.

Equidem lubenter confiteor, ab eo inde tempore, quo antiquorum scripta tractare contigit, semper me magis ea cognoscere cupiisse, illiusque temporis memoriam mihi jucundissimam esse, quod his studiis impendere licuit. Omnium vero doctrinarum, quae antiquitatem spectant, historiam principem locum tenere, nemo, credo, infitias ibit. Plurima enim, quae caeteroquin intelligi plane non possunt, ex ea sunt explicanda. Quicumque vero veteres illos, tum poetas, tum oratores, tum philosophos, intelligere recte velit, nec ad historiam attendat, nae eum saepissime graviter falli necesse est. Habet praeterea antiquarum gentium historia ipsa per se, quo nos in primis alliciat. Verissime enim Cicero eam testem

temporum, lucem veritatis, vitam memoriae, magistram vitae, nuntiam vetustatis, dixit.

Equidem, quum mihi summos in literis honores ambienti specimen aliquod studiorum conscribendum esset, diuque fluctuarem incertus, modo Platonis sententiam de artibus ac disciplinis pro viribus exponere cupiens, modo etiam aliquod ex Orientalibus literis disquisitionis argumentum sumens, tandem historiae antiquae aliquam partem tractare constitui. Quaenam autem causae me monuerint, ut priora consilia misa facerem, nunc dicere nil attinet.

Si vero quis roget, quid potissimum effecerit, ut Eumeneis vitam eligerem disquisitionis argumentum, factum illud in primis est Cl. HEUSDII opera, qui in lectionibus suis historicis, quoties ad illum locum pervenerat, nos monere solebat de Eumene, a caeteris Alexandri ducibus bene distinguendo. Declarabat ille simul, quid de hoc viro esset existimandum, quem recentiores plerique historici cum caeteris confuderunt, non animadvertentes hunc praecipuum esse auctorem eorum, quae tum acciderunt. Rem igitur paulo accuratius investigare, atque ex ipsa rerum gestarum narratione probare haud ineptum videbatur Academicae descriptionis argumentum. Eo sane lubentius hoc mihi sumpsi, cum ea tempora complecteretur, quorum historia summi momenti est ad res deinde gestas, quae nondum satis ab omni parte explicatae sunt, rite perspiciendas. Hoc

*consilium cum a Praeceptoribus Clarissimis non impro-
bari intellexissem, rem suscepi, et ea conquisi, quae
ad argumentum spectare viderentur. Nullius autem
scripta, si antiquos ipsos excipias, tantopere mihi profue-
runt, quantopere Droysenii opera, e quibus multa me
profecisse lubens fateor, quamquam nec ille adeo satis
Eumenem a caeteris distinxisse videtur. Et sic qui-
dem hic libellus exstitit, quem qui leget, aequi boni-
que meam opellam consulat, aliquid aetati, aliquid
virium tenuitati condonet velim. Si quidem bene ab an-
tiquis dictum est: Fructum studiorum viridem et adhuc
dulcem promi decet, dum et veniae spes est, et para-
tus favor, et audere non dedecet: et, si quid desit
operi, supplet aetas: et, si qua sint dicta juveniliter,
pro indole accipiuntur.*

*At vero ingratus merito dicerer, nisi hoc loco profi-
terer, quae pietas animique sensus dicere me jubent.
Te, Pater carissime, primum compellare liceat, qui stu-
dia haec mea non tantum quovis modo adjuvisti, sed
nihil etiam omisisti, quo mentis vires excoli, ingenium,
quantulumcunque tandem, acui, animus denique emen-
dari potuerit. Multa sane de te dicerem, nisi te a
filio laudari nolle scirem: nunc hoc tantum addam,
quidquid in his literis proficere potui, tibi hoc debeo,
qui monendo et suadendo puerilem petulantiam et juveni-
lem imperitiam numquam non optime moderatus es. Ac-
cipe grati animi testificationem, Pater optime, et ita*

me amare perge, ut nunc te amare scio, tuoque consilio et adhortatione reliqua etiam, quae mihi supersunt, studia adjuvare ne desinas.

Cui vero in his studiis plurimum debeam, est patruus aestumatissimus. Hunc enim, ut Ciceronis verbis dicam, quoad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis, et pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens, video mihi principem et ad fuscipiendam et ad ingrediendam rationem horum studiorum exstitisse. Maximum ille se mihi fautorem praestitit, et quovis modo, sermonibus, monitis, consilio, studia mea provehere non desinens, tanta in me contulit beneficia, ut iis cumulatam me plane sentiam. Gratias nunc Tibi, Patruè dilectissime, pro his omnibus agere liceat, Teque orare, ut ita mihi favere pergas, ut hucusque semper favisti.

Vos autem, Praeceptores Clarissimi, quibus verbis alloquar? Qui me eâ statim benevolentia excepistis, cum ad haec studia accederem, quâ major esse non potuit. Tu, Cl. HEUSDI, non tantum publica tua institutione mihi prodesse voluisti, sed ex eorum etiam numero me esse iussisti, quibus Tu, vespertinis horis, Platonem explicare soles, et cum discipulis tanquam amicis versari. Quoties, cum Tu ita nobiscum de antiquis colloquebaris, ardore et amore ad haec studia plane novos incensos sensimus, atque nullus affirmare dubito, numquam a Te me discessisse, quin aliquid me profecisse

scirem vel ad melius intelligendos antiquos vel ad hominem accuratius cognoscendum. Numquam non comiter et benevole me adjuvisti et monuisti, quotiescunque dubitabundus ad Te accederem, nec unquam tuum frustra imploravi auxilium. Haec quoque de Te, Cl. GOUDOEVERI, me profiteri animi sensus jubet. Quid enim tuae institutioni non tantum, sed monitis et sermonibus debeam, optime sentio. Quoties consilio opus esset, aut auxilium quaererem, summa Tu benevolentia semper mihi adjuvisti. In hoc autem ipso specimine elaborando, Vos, Praeceptores optimi, mihi continenter profuisse, lubens agnosco. A Vobis, Cl. HEUSI et GOUDOEVERI, accepi, quidquid in his literis profecerim: quodsi non majores fecerim progressus, haec mea culpa est. Pro tantis in me meritis me vobis semper gratum futurum spondeo; Vos autem, viri Clarissimi, dum ad alia studia perficienda in hac Academia maneo, eandem mihi benevolentiam conservate, meque e discipulorum vestrorum numero ne removeatis.

Verum hoc etiam loco ad Te se convertit mea oratio, Vir Clarissime GROENEWOUD, qui me, ad tuam Orientalium Literarum doctrinam cum dubitans accederem, tanta statim comitate et amicitia es amplexus, ut alteri quasi parenti me tibi devinctum sentiam. Paterna enim Tu caritate me excepisti, nec ad publicam tantum tuam admisisti institutionem, sed intimam recipiens familiaritatem, non discipuli, sed

fili fere loco me habuisti. Tibi debeo, Vir Clarissime, quidquid in Orientalibus literis profecerim, Tuis exhortationibus, monitis, auxilio effectum est, ut in his studiis perrexerim, et jam tanto eorum amore ducar, ut ulterius progredi in hisce unice cupiam. Tu, praeceptor optime, ne mihi desis, sed eam mihi amicitiam, eum erga me animum serves, quem hucusque sum expertus.

Vos omnes, Viri Clarissimi, quorum disciplina in his literis uti mihi contigit, gratias accipite quam maximas pro institutione vestra. Diu Vos incolumes Summum Dei Numen servet, semperque habeatis discipulos, qui vestra digni sint cura.

Vos denique, Amici, quibuscum his literis operam dedi, alloqui liceat. Nondum vobis valedico, nam alia etiam studia me apud vos retinent; nolim tamen committere, ut hac opportunitate non publice profitear, quanti eam faciam amicitiam, quae studiorum communitas primum junxit, confirmavit deinde morum similitudo. Jam vero vos, Amici, exhortari liceat, ut amicitiae sacra pie colere pergamus, et, dum fata sinunt, id vinculum firmum maneat, quod nos conjunxit. Hoc equidem sancte promitto, me omni opera effecturum, ut fidum vestraque dignum amicitia me praestem.

CONSPICUUS.

PROOEMIUM.

PARS PRIMA.

DE FONTIBUS, EX QUIBUS NOTITIA DE EUMENIS VITA PETENDA EST.

- § I. *Investigatur, quosnam potissimum auctores, in Eumenis historia tradenda, sequuti sint Diodorus Siculus, Plutarchus, Cornelius Nepos.* P. 5.
- § II. *De Hieronymo Cardiano.* P. 14.

PARS SECUNDA.

EUMENIS VITA.

- § I. *De Eumenis vita et rebus, viventibus Philippo et Alexandro.* P. 26.
- § II. *De rebus ab Eumene gestis, inde ab Alexandri morte usque ad caedem Perdiccae.* P. 34.
- § III. *Res gestae Eumenis in Asia minore, post Perdiccae caedem.* P. 51.
- § IV. *De ultimis, quae Eumenes cum Antigono gessit, proeliis.* P. 63.

P A R S T E R T I A.

EUMENIS CHARACTERISMUS.

- §. I. *Eumenis mores et ingenium.* p. 88.
§ II. *Eumenis munus, scripta, politica consilia.* . . . p. 97.
§ III. *De Eumenis existimatione apud reliquos Alexandri
succesores.* p. 106.

PROÖEMIUM.

Quod Horatius dixit: *vis consilii expers mole ruit sua*, saepius in gentium historia comprobatum videmus; maxima enim regna cito corruerunt, cumque jam nihil superandum superesset, ipsa internis discidiis et bellis interierunt. Complura quis tum ex antiquorum, tum etiam ex recentiorum populorum historia excitare hujus rei exempla possit, at nullum illustrius illo est, quod Alexandri Magni ejusque succesorum historia praebet. Condidit ille imperium, quod cultissimas Europae Asiaeque gentes continebat, Persas, qui Graecis in Europa ita metuendi fuerant, sibi subjecit, pervenit in Indiam, quo nemo antea ex Europa fuerat progressus, nec dum his factis perfecerat, quae mente agitabat. Cum ad Orientem imperii fines latius extendere haud posset, Occidentem versus progredi voluit, et maximos fecit apparatus, cum ipse, aetatis flore, subito est exstinctus. Maxima quaeque animo volvens Alexander rebus humanis est ereptus, et cum illo

latum hoc imperium corrui. Non erat, qui illi succedere posset: duces, quos secum habuerat, singuli sibi aliquid acquirere avebant, inhiabant provinciis, et vincula, quae totum regnum continuerant, soluta erant, et morte Alexandri confracta. Sequuta sunt perpetua inter illos bella, quibus imperium, quod intermedium erat, dilaceratum fuit, quaeque non ante sunt composita, quam omnium vires essent exhaustae et Alexandri imperium penitus interisisset. Habet autem horum temporum historia, quo nos alliciat, atque delectet. Tum enim multi prodierunt, quorum ingenii mentisque dotes admirari debemus, alios sagacitate et prudentiâ, peritiâ militari et fortitudine alios insignes deprehendimus. Sunt, quos admireris, sunt quos, ames, sunt item, quos oderis, nec ullum facile tempus tot, tamque varii ingenii homines protulit, qui omnes summâ virium intentione, sibi invicem oppositi essent. Hoc ipsum tamen effecit, ut difficillimum sit, rerum, quae tum gestae sunt, causas et ordinem, tum vero etiam illa principia, e quibus reliqua omnia orta sunt, rite perspicere. Quodsi aliquando horum temporum historiam bene intelligere velimus, hoc imprimis agendum est, ut rite discernamus et distinguamus. Ita enim habebimus, cui insistentes, turbas istas, quae Europam tum et Asiam agitarunt, optime discernere rerumque rationem perspicere possimus. Veruntamen hoc illud est, quod plurimi

historici neglexerunt. Egerunt de Alexandri ducibus, eorumque facta exposuerunt, quasi omnes eodem proposito eodemque modo bella gessissent, mores, ingenium vivendique rationem singulorum non attenderunt, et de omnibus simul eadem ratione agentes, effecerunt, ut saepe summa confusione et obscuritate haec historiae pars prematur. Quo vero accuratius eos consideramus, qui post Alexandrum inclaruerunt, eo majorem inter eos diversitatem animadvertere licet, quae rite perspecta dici vix potest, quantum conferat ad res gestas rite intelligendas et explicandas. Unus autem inter Alexandri duces est, qui prae caeteris nos advertat, Eumenes Cardianus, qui aliam vitae rationem ac caeteri nactus, diversa ab omnibus deinde consilia habuit, et vindex regiae familiae dici maluit, quam sibi aliquid acquirere. Hic solus sese omnibus opposuit, et, cum caeteri regiam domum contemnerent et odio persequerentur, ipse hujus jura ut defenderet, nullos labores nullasque molestias detrectavit, et vitam citius, quam fidem deseruit. Illius opera factum est, ut tandiu haesitarent duces caeteri, antequam regium sibi nomen assumerent, et nemo fuit, qui dum ille vixit, hoc nomine gloriari sit ausus. Hujus, ut recte Nepos monuit, si virtuti par data esset fortuna, non ille quidem major, sed multo illustrior atque etiam honoratior fuisset: quod magnos homines virtute metimur, non fortuna. Quapropter nobis hujus viri vitam

accuratius paulo investigare proposuimus, quo melius ipsum cum cognosceremus, tum imprimis a caeteris successoribus Alexandri distingueremus. Qua in re si aliquid conferre licebit ad horum temporum intelligentiam patefaciendam, non sane vanus labor erit. Ut autem rite procedere possimus, primo agendum est, de iis auctoribus, quorum auctoritate in tradenda Eumenis historia, usi sumus, deque fontibus, ex quibus illi ipsi profecerunt, ut sic nobis de fide ipsorum historica constare possit, deinde Eumenis vitam enarrabimus, ut tandem viri indolem adumbremus, atque eum cum caeteris comparemus Alexandri successoribus, ut inde appareat, quantopere fuerit ab omnibus diversus.

P A R S P R I M A :

DE FONTIBUS, EX QUIBUS NOTITIA DE EUMENIS
VITA PETENDA EST.

Cum de re aliqua agitur, quam ipsi non vidimus, sed cujus notitia ab aliis est petenda, necessario prius de fide eorum nobis constare debet, qui eam nobis tradiderunt, si quidem verum ac falsum rite discernere velimus. Est hoc quidem in historia saepe difficile, aestimare, quid singulis auctoribus sit tribuendum, sed unica tamen via est, qua tuto procedere, imprimis in antiquarum gentium historia possis. In ea vero maximam etiam difficultatem quaestio habet de fide, quam scriptores merentur. Multi enim nobis interierunt auctores, et plurima ab iis accepimus, qui ne tempore quidem vixerunt, quo ea gesta sunt, quae tradunt. Hi multo post historiam scribere aggressi, ex prioribus profecerunt, quorum scripta nostrae aetati perire. Quum igitur de eorum fide quaeratur, prius illorum rationem habere debemus, quorum hi vestigiis instituerunt, quod eo est difficilius, quo minus antiquiores illos novimus. Ex iis, qui Alexandri Magni ejusque successorum historiam scripserunt, scripta nullius supersunt, qui ipse eorum tempore vixerit, et nihil ad nos

pervenit ex bene multis historicis, quos haec aetas tulit, nisi quae illi, longo intervallo ab iis distantes, hinc in sua scripta derivarunt. Quibus autem plurimum debemus in historia horum temporum, sunt Diodorus Siculus, Plutarchus et Arrianus; ubi vero de Eumenis vita agitur, non negligendus Cornelius Nepos est, qui inter caeteros hujus quoque vitam descripsit. Verum Arriani opus de successoribus Alexandri fere nobis periit, et ea tantum, quae inde Photius excerpsit, sunt servata, quod eo magis est dolendum, quo accuratius illum in historia conscribenda versatum esse novimus. De ipsius fide igitur quaerere vix opus, in primis in Eumenis rebus, cum paucissima narret, quae non ex aliis nota sint, et temerarium videretur definire, quos ille sequutus fuerit, nisi illum gravissimos tantum auctores sequi, esset cognitum. Superfunt igitur Diodorus, Plutarchus et Nepos, de quorum fide jam quaerere debemus; qua in re ita rite versari poterimus, si quos duces in historia conscribenda sequuti sint, investigaverimus.

§ I.

Investigatur, quosnam potissimum auctores, in Eumenis historia tradenda, sequuti sint Diodorus Siculus, Plutarchus, Cornelius Nepos.

De antiqua historia optime sane meruit Diodorus, ex Sicilia oriundus, qui Julii Caesaris et Augusti temporibus,

magnum opus condidit, quo universam historiam tractavit. Ex quadraginta, quibus constitit, libris plurimi perierunt, sed ii, qui supersunt, multa continent, quae plane ignota essent, nisi ibi invenirentur. Unus inter omnes ex antiquitate historicos, historiam eorum, qui Alexandro successerunt, plene tradidit, cum ab aliis tantum vitas quasdam descriptas acceperimus, alii tam perverse et praepostere res narraverint, ut ex Diodoro explicari debeant, quales Justinum, Polyaeum, Orofium excitasse sufficiat. Praecipuus igitur ille dux est, per horum temporum historiam, quamvis sint vitia, quae haud immerito in ipsius historia reprehendas. Sed de eo primum inquirendum, quosnam ipse sibi duces elegerit¹.

Aptissimum profecto nomen suo operi inscripsit Diodorus, cum illud *βιβλιοθήκην ιστορικὴν* nominaverit. Magna etenim ex parte excerptis constat, ex aliorum scriptis confectis, quae auctor ita ordinavit, ut inde unum atque continuum opus conficeret, atque singula facta ad annum, quo gesta essent, referret. Ex his facile quisque videt, apud Diodorum in primis, summi momenti esse, ipsius fontes investigare, quibus in singulis operis partibus usus sit. Non autem eos nominatim laudare solet, sed, aliqua narrationis parte absoluta, eos recenset, qui de eodem argumento egerunt, eorumque ita describit opera, ut hinc conicere probabiliter possis,

¹ De Diodoro vid. *Ersch und Grüber Encyclop. I. Sect. V. XXV. p. 293* sqq.

quos ipse noverit, et sit sequutus¹. Nonnumquam etiam in ipsa rerum narratione, talia intexuit, quae auctorem facile prodant, qui Diodoro viam indicaverit. Sic quoque in succesorum Alexandri historia, ipse quidem neminem ex historicis hujus temporis citavit, sed haud defunt tamen indicia, Hieronymum Cardianum fuisse, quem prae caeteris omnibus sequutus fuerit. Saepius hunc virum nominavit, qui, ut ait ipse Diodorus, τὰς τῶν διαδόχων ἱστορίας γεγραφῶς, τὸν μὲν ἔμπροσθεν χρόνον ὑπ' Ἐυμένους τιμώμενος διετέλεσε· μετὰ δὲ τὸν ἐκείνου θάνατον ὑπ' Ἀντιγόνου ἐτύγχανε Φιλαυθροπίας καὶ πίστεως². Et talia nonnumquam occurrunt, quae adeo cum Eumenis, Antigoni, et ipsius Hieronymi rebus cohaereant, ut nemo alius ea tradidisse videatur, praeter illum, qui ipse iis interfuerit. Nec defunt etiam vestigia, quae indicent, quam accurate illum sequutus fuerit Diodorus; neminem enim fugit Eumenis et Antigoni historiam curiosius a Diodoro narrari, quam illa, quae alii gesferunt, et quamvis hos non negligat, placet sibi praecipue in illorum factis accuratius tradendis et celebrandis. Unde illud? Scilicet praeciverat ei, ut putamus, Hieronymus, qui ea, quibus ipse interfuerat, certe enucleatius tradidit, in primis cum de ipsius amicis et fautoribus ageretur, quam aliorum facinora.

¹ XII 37 XIII. 42. XIV 84. XVI 71. et saepius.

² XVIII. 42. 50, XIX, 44. cf. Schlosfer, Universalhistor. Ueberf. der Gesch. I. III. p. 397.

Quid? quod talia occurrunt, in quibus scriptorem agnosceimus, qui res ipse oculis usurpavit, uti descriptio illa pugnae singularis Eumenem inter et Neoptolemum, et Norae obfessionis. Praeterea Hieronymi opus antiquitus in primis celebratum jam fuisse videtur, cum non tantum ab aliis quoque saepius nominetur, sed ipsum ejus nomen sponte commendationem haberet, quippe qui in illorum temporum rebus aliquam ipse partem habuisset. Haec omnia eo faciunt, ut non dubitandum videatur, quin Hieronymus Diodoro dux in hac historiae parte fuerit ¹, quod inde etiam confirmare possis, nullum alium a Diodoro citari, qui de his egerit, quae in Asia tum acciderunt, si unum *Duridem* Samjum excipias, *Diyllus* enim Atheniensis ², *Psaon* Plataeensis et *Timaeus* Tauromenita ³,

¹ *Heyne*, de fontibus Diod. Siculi. Com. III. p. 113. (V. VIII. Act. Societ. Gott.) *Mannert*, Geschichte der Unmitt. Nachfolger Alexand. p. 366, putat solum Hieronymum in tota successorum historia (I. XVIII et XIX) a Diodoro esse expressum, sed hoc merito improbavit *Droysen*, Geschichte des Hellenismus. p. 671. cf. porro *Heeren*, de fontibus et auct. Trogi Pomp. p. 221. (V. XV. Act. Societ. Gott.) et comm. II. de fontibus et auct. vit. Plut. p. 68. (V. III. Act. rec. Societ. Gott.)

² XVI. 15. Excerpt. XXI. 5.

³ Excerpt. XXI. 5. *Heyne*, l. l. p. 109. *Droys*. l. l. p. 672, de Timaeo vid. *Goeller*, de situ et origine Syracusarum p. 204 sqq. Ceterum Clitarchi opus historiam successorum Alexandri non attigisse videtur, vid. *Fabric*. Bibl. Gr. V. III. p. 38. *St. Croix*, Examen Critique des hist. d'Alexandre le Grand. p. 41 sqq. et Agatharchidis opus περί τῶν διαδόχων (Fl. Joseph. Ant. Jud. XII. 1. p. 388 C) non nisi partem fuisse est probabile operis περί Ἀσίας, quod magis geographicum, quam historicum fuit

ea tradiderunt tantum, ut est verosimile, quae in Europa, Graecia praecipue et Sicilia, acciderunt, Asiae vero res, vel omnino non attigerunt, vel leviter et raptim tractarunt. *Duris* autem Ptolemaei Philadelphi tempore vixit ¹, et opus magni ambitus edidit, quod Ἑλληνικὰ vel Μακεδονικὰ vocavit, si saltem hisce nominibus, quod negant nonnulli, idem opus significetur ². Complexus eo fuerat ea, quae Philippus et Alexander gesferant, bellaque deinde exorta, certe usque ad Lyfimachi mortem. Fuit ille, iudice Cicerone, homo in historia diligens ³, attamen, si ex iis, quae rara ejus operis supersunt fragmenta, judicare licet, non magna ejus fuit auctoritas, quippe qui historioli rerumque minutarum descriptione in primis delectaretur. Plutarchus praeterea eum saepius reprehendit, improbavit Dionysius Halicarnasensis ⁴, et nota est vana arrogantia, qua ipse Theopompum judicavit ⁵. Quid Duridi debeat Diodorus, in iis, quae ad Eumenis vitam pertineant, definiri certo non potest, verum, si illum

vid. *Fabric.* l. l. p. 32. *Heyne* l. l. p. 38. Hoc citat Diodor. III. 11 ubi vid. *Wesfel.* p. 131.

¹ Diod. XV. 60. *Droys.* l. l. p. 671.

² *Vossius* de historicis Gr. p. 85. *Heeren* de font. et auct. Plut. comm. I. p. 26. II. p. 66. *Heyne* l. l. p. 112. *Fabricius* Bibl. Graec. V. III. p. 41. *Sainte-Croix* l. l. p. 53 sq.

³ Cicero ad Atticum VI. 1.

⁴ Dionys. de compos. verbor. p. 5. ed. *Sylb.* T. II. p. 9. 23. ed. *Hudson.*

⁵ Photius Biblioth. Cod. CLXXVI. p. 204. cf. *Wichers* de Theopompo p. 43.

cum Plutarcho comparamus, quem constat Duridi perparum tribuisse, non probabile videtur, Diodorum eum multum consuluisse. Plutarchus autem Duridem nominat in ipso vitae Eumenis principio, ut illum reprehendat, qui mira quaedam more suo narraverit, unde facile conjicias, quid de Duridis fide Plutarchus senserit. Qui vero inter sese ea, quae Diodorus et Plutarchus tradiderunt, comparaverit, continuo videbit, utrumque ex iisdem fontibus profecisse: ita secum consentiunt, tum in universa rerum narratione, tum etiam in factis singulis narrandis. Qua in re tamen illud semper tenendum est, scriptionis genus plane diversum iis placuisse, nam, cum Diodorus historiam scribere sit aggressus, Plutarchus vitas composuit. "Ὡσπερ οὖν, inquit, οἱ ζωγράφοι τὰς ὁμοιότητας ἀπὸ τοῦ προσώπου καὶ τῶν περὶ τὴν ὄψιν εἰδῶν, οἷς ἐμφαίνεται τὸ ἦθος, ἀναλαμβάνουσιν, ἐλάχιστα τῶν λοιπῶν μερῶν φροντίζοντες, οὕτως ἡμῖν δοτέον εἰς τὰ τῆς ψυχῆς σημεῖα μᾶλλον ἐνδύεσθαι, καὶ διὰ τούτων εἰδοποιεῖν τὸν ἐκάστου βίον, ἐξάσαντας ἑτέροις τὰ μεγέθη καὶ τοὺς ἀγῶνας ¹. Ex hisce quidem omne, quod sibi in vitis proposuit, consilium Plutarchi, explicari debet, atque ita intelligimus, quomodo factum sit, ut in ceteris vitis, nec minus in vita Eumenis, multa praetermiserit, quae sine dubio apud illos invenit, quos sequebatur, quaeque alii nobis tradiderunt.

¹ Plutarch. vit. Alexandri c. I. V. III. p. 111. Ed. Schaefer. cf. Mameri l.l. p. 367 sq.

Festinantius igitur ageret, qui hinc concluderet, alios alteri adfuisse auctores ¹, in primis cum ea, quae summi sunt in historia momenti, saepius vitarum auctori minoris sint habenda. Quis etiam nescit, Plutarchum, et accurate auctores contulisse, et non sine iudicio optimos fere sibi elegisse, ex quibus proficeret. Quemnam igitur sibi potius in Eumenis vita fumeret, quam Eumenis amicum Hieronymum, qui certe omnium accuratissime de ipso tradidit? Notum vero fuisse Plutarcho Hieronymi opus, non est quod dubitemus, cum ipse alibi illud laudaverit ². Longe itaque plurima, quae in Eumene legimus, Hieronymo esse tribuenda, nullus dubito; in primis vero, quae sub finem de ultimis Eumenis fati, de praelio cum Antigono, de Argyraspidarum, qui eum Antigono prodiderunt, perfidia, ac de morte Eumenis narrat. Copiosius scilicet haec a Plutarcho, quam a Diodoro exposita sunt, omnemque hunc locum tantum non integrum ex Hieronymo descriptum esse, admodum verosimile est ³. Plutarchus tamen *epistolas* etiam Eu-

¹ Non erat igitur cur dubitanter quodammodo *Droysen* l. l. p. 682 diceret: „Wenn Hieronymus in der That, wie es die gewöhnliche Ansicht ist, dem Diodor und dieser Biographie des Plutarch zum Grunde lag, so musf man gestehen, dass Beide aus derselben Quelle sehr abweichend excerptirt.“ Quid? quod nonnumquam Plutarchus et Diodorus profus conveniunt v. c. Plut. vit. Eum. c. 8. p. 496 et Diodor XVIII. 37. initio.

² Plutarch. vita Pyrrhi c. 17. 21. 27. V. II. p. 187. 192. 199.

³ Sunt verba *Heereni* Comm. II. de font. et auct. Plut. p. 68.

menis consuluit, ad quas semel provocavit ¹, de quibus nil constat. Fortasse collectio earum instituta fuit, vel etiam Hieronymus eas suae historiae inferuerat, uti saepe facere antiqui solebant ². Quidquid est, maximam quaestionis partem, de fide Diodori et Plutarchi ab Hieronymi historica fide pendere, jam fatis apparere arbitror. Cum autem, quae de Plutarcho diximus, eadem fere de Nepote ³ dici possint, ille quoque Hieronymum sequutus esse videtur. Nam ita ille cum Plutarcho consentit, nisi quod multo brevius res enarret, ut eundem ducem facile agnoscamus, quamvis uterque suos fontes indicare neglexerit ⁴. Habet autem hoc proprium sibi Nepos, ut imagines nobis revera virorum illustrium, quasi in tabula depictas, exhibuerit. Plutarchus vitas descripsit, inde a juventute ea memorans, quae praecipua essent, et plu-

¹ Plut. vit. Eumen. c. II. V. II. p. 499.

² Quod e Luciano, *Pro lapsu in salutando* c. 8. sic probare possis, si ostendas ea omnia, quae ibi memorantur, ex Hieronymi opere desumpta esse, cum omnia saltem ea tempora attingant, de quibus egit ille.

³ Quoties Nepotem dico, scriptorem intelligo collectionis illius vitarum illustrium virorum, quae ejus nomine ad nos pervenit. Quaestio enim de earum auctore, aliquando confopita, nuper denovo agitata fuit, cf. *Lieberkuehnii-Pohlmannicus*, de auctore vitarum, quae sub nomine Corn. Nepotis feruntur, quaest. Criticae, p. 35—67, sed ad hunc locum non pertinet.

⁴ *Lieberkuehnii*, l. l. p. 171. *Hifely* Disquisitio Critica de fontib. et auct. Corn. Nepotis p. 102. *Wichers* de fontib. et auct. Nepotis p. 79.

rimum conducerent ad rite intelligendam totam viri rationem; accurate ille omnia dijudicavit, et ordinavit ita, ut, perlecta vita, de viro judicare rite possumus. Nepos vero, multo minus de hominum factis nobis fervavit, sed ea tradidit, quibus hominem nobis ipsi proponere, imo eum intueri possumus, atque ejus opus imaginum collectionem haud immerito dicas. Sic quoque in Eumenis vita, si historiam spectas, in paucis ex Nepote proficere licet, at vero plurimum idem confert, ut ipsum Eumenem accurate cognoscamus, et viri indolem penitus percipiamus. Plurima autem, quae adhibuit, ut hanc perficeret Eumenis quasi effigiem, non dubito, quin ex Hieronymo petierit; cujus quidem viri auctoritas in Eumenis historia tanta est, ut, nisi de eo accuratius egeris, et de fide ipsi tribuenda tibi consliterit, incerta semper futura sit omnis de Eumene notitia, in primis cum non eodem modo omnes de Hieronymo judicaverint.

§ II.

De Hieronymo Cardiano.

Natus est Hieronymus Cardiae, in Chersoneso Thracica, Olymp. C, anno 2 aut 3^r, ut efficitur ex Luciano loco, qui eum narrat vitam ad centesimum quar-

¹ *Sévin*, Recherches sur la vie et sur les ouvrages de Jérôme de Cardie. In opere: Mémoires de l'Académie des Inscriptions V. XIII. p. 21.

tum annum protraxisse, quamvis multos et graves labores subiisset ¹. De ejus juventute nil traditum accepimus, ut adeo profus incertum sit, utrum jam in Philippi et Alexandri aula fuerit versatus, an vero obsecuram agere in patria vitam maluerit. Primum quidem ejus nomen in historia invenimus, cum post Alexandri mortem, cum Eumene versaretur, sed magis tamen est probabile, jam ante eum rebus interfuisse, cum per reliquam vitam fere in regum aulis degerit, cum iisque fuerit versatus. Praeterea in politicis rebus versantem cernimus Hieronymum ita, ut facile non novitium, sed rerum peritissimum eum cognoscamus ². Quidquid est, post Alexandri mortem Hieronymus maxima cum Eumene amicitia conjunctus fuit, et cum illo varias fortunae vicissitudines pertulit. Cum vero hic castello quodam Nora inclusus, ab Antigono obsideretur, Hieronymum, tanquam legatum misit ad Antipatrum, qui ex Macedonia sibi auxilia arcesferet ³. Sed frustra, nam, rebus perturbatis, rediit quidem Hieronymus, sed sine copiis, et ad amicum ne pervenire quidem potuit, cum

¹ Lucian. de Macrobiis c. 22.

² *Sévin*. l. l. p. 20 putat Hieronymi jam mentionem occurrere apud Demosthenem, tanquam legati Philippi ad Arcades, sed vir doctissimus incuriosius videtur legisse Demost. de falsa legat. p. 201 C. ubi jam Ulpian. p. 82 B. monuit eundem Hieronymum esse intelligendum, qui memoratur Demost. de Corona, p. 354 C. Edit. *Wolffi* 1572 cf. Harpocrat. in voce p. 90 ibiq. *Vales*. p. 94. unde patet hunc Arcadem fuisse, et proditorem.

³ Diod. XVIII. 42.

hostes illum undique cingerent. Degit tum in Asia minore, unde illum Antigonus ad se vocavit, ut ejus operam uteretur, atque Eumeni persuaderet, ut sese cum Antigono conjungeret ¹, sed Eumenes, hosti fidem non habens, tales condiciones accipere noluit, et Hieronymum apud se retinuit, quem deinde in omnibus expeditionibus comitem habuit. Deinde autem Argyraspides, milites veterani, Hieronymum una cum Eumene Antigono prodiderunt, eosque ad ejus castra deduxerunt ². Interfectus tum Eumenes est, Hieronymus vero apud Antigonum mansit, qui virum tanti fecit, ut summo loco apud se haberet, atque illum Syriae parti praeficeret, ut curam haberet lacus Asphaltidis, atque, navibus constructis, ibi colligeret bitumen. Magnum enim lucrum inde rediturum speravit Antigonus, sed sefellit eum spes, nam supervenientes Arabes plurimos interfecerunt, et Hieronymus sese ad Antigonum recipere coactus est ³. Huic adfuisse deinde videtur, ejusque filio Demetrio, qui quidem tantam de eo fiduciam habuit, ut illum Boeotiae ἀρμοστήν καὶ ἐπιμελητήν reliquerit ⁴. Per ultima vitae tempora apud Antigonum Gonatam vixit, et opus suum historicum elaboravit, quod ad Pyrrhi mortem

¹ Diod. XIX. 50.

² Diod. XIX. 44.

³ Diod. XIX. 100. *Sévin*. l. l. p. 24.

⁴ Plut. vit. Demetrii c. 39. V. IV. p. 31. *Sévin*. l. l. p. 27.

continuasfe dicitur **1**. Dubitatum autem de ejus scriptis est, cum haud uno modo ab antiquis laudentur. Diodorus illum vocat τὸν τὰς ἱστορίας συγγράψαντα, vel συνταξάμενον, τὸν τὰς τῶν διαδόχων ἱστορίας γεγραφότα, Dionysius eum citat ἐν τῇ περὶ τῶν ἐπιγόνων πραγματείᾳ **2**, Plutarchus eum simpliciter τὸν ἱστορικὸν vocat, Josephus illum τὸν τὴν περὶ τῶν διαδόχων ἱστορίαν συγγεγραφότα appellat **3**. Suidas denique testatur, illum τὰ ὑπ' Ἀλεξάνδρου πράχθεντα scripsisse **4**. Fuerunt igitur, qui duo eum opera edidisse statuerent, alterum de Alexandri Magni rebus gestis, de ejus successoribus alterum **5**, verum ita mirum, nullibi prioris operis mentionem fieri apud alios antiquitatis scriptores, si unum Suidam excipias, cum alii bene multi, lique Hieronymo sine dubio multo inferiores, pasfim

1 Plut. vit. Pyrehi c. 17. 21. 27. V. II, p. 187. 192. 199.

2 Dionys. Archaeol. Rom. p. 5. V. I. Ed. Hudf.

3 Joseph. Contr. Apion. I. p. 1050 F.

4 Suidas v. Ἱερώνυμος V. I. p. 1744. Ed. Gaisf. locum hunc varie tentarunt eruditi. Leopard. Emend. XI. 9. legit ἐπ' Ἀλεξάνδρῳ ἰ. e. post Alexandrum, quod confirmat Sévin. l. I. p. 29 citans Appian. de bellis Syf. p. 142 Ed. Tollii, ubi: Δυσίμαχος -- ἐπὶ Ἀλεξάνδρῳ βασιλεύσας, qui post Alexandrum regnavit, alii tamen, in iisque Vossius de hist. Gr. p. 75. Kuster, Gaisford ad h. l. s. praeferunt ὑπ' Ἀλεξάνδρου, quod cum Codd. scriptura magis convenit, et quod deferere non ausus sum.

5 Meunert l. I. p. 357. vulgo ad prius opus refertur Hieronymi fragmentum apud Appian. de bello Mithrid. p. 302, sed pertinere illud potius videtur ad eam operis alterius partem, qua Eumeni tributam a Perdicca provinciam, eaque quae proxime deinde sequuta fuit, narraverat. cf. de eo fragm. Droysen, Geschichte Alexanders, p. 153.

audentur, et alterum Hieronymi opus magnam celebritatem nactum sit. Alii propterea, iique multo probabilius, unum idemque opus esse intelligendum monuerunt, quod praecipue quidem de Alexandri successoribus egerit, simul tamen Alexandri vitam descripserit, et eodem fere, quo Nymphis Heraeleota usus est, titulo inscriptum fuerit: *περὶ Ἀλεξάνδρου καὶ τῶν Διαδόχων καὶ Ἐπιγόνων* ¹. Et sane vix potuit Hieronymus res, quae post Alexandri mortem acciderunt, rite exponere, nisi multa de ejus vita praemisisset, ita ut vix sit dubitandum, quin unum opus sit intelligendum, quod brevioris vitae Alexandri conspectum, uberioris autem rerum deinde gestarum expositionem continerit. Si quis tamen Hieronymi opus peculiare de Pyrrho fuisse putet ², non facile ille inveniet, quibus suam opinionem posset probare, cum potius multa sint, quae illi obstant, quae hoc loco memorare nil attinet. Quaerendum vero de Hieronymi fide. Est profecto haec quaestio difficilis, cum tam pauca de ejus scriptis ad nos pervenerint, omniaque quae de horum tem-

¹ *Droysen* l. l. p. 670. *Geier* Comment. de Alex. M. scriptoribus particula. p. 4-7. *Kieslingii* commentatione de Menaechmo Sicyonio et Hieronymo Cardiano acgre carui. Praeiverat jam quodammodo *Vossius* l. l. p. 75, qui tamen miro modo Hieronymum Cardianum cum Hieronymo Rhodio et altero Aegyptio confudit. cf. *Ersch. und Grüb.* Encycl. Sect. II. V. VIII. p. 72. Quo jure *Facius* ad Pausaniam l. 9. V. l. p. 33. Hieronymum *terum Sicularum scriptorem* dixerit, ipse videat.

² *Sévin* l. l. p. 32 sqq. ab ea opinione non alienus est.

porum historia sciamus, ei debeantur, ut non sit quocum ea conferas, quae tradidit. Superest, ut primum videamus de opportunitatibus, quae illi ad historiam scribendam adfuerint. Et in his illud praecipue quidem observandum, cum de iis temporibus scripsisse, quibus ipse vixerit. Habet hoc scilicet haud parvam commendationem, quia ita scriptor multa, melius et accuratius potest tradere, quam si de iis agat, quae ipse ab aliis accipere debuit, quamvis sit verum, aequalem difficilium primariam historiae legem servare, ut sine ira et odio scribat, qui ipse res viderit, iisque interfuerit. Posteritati enim liberum demum iudicium de rebus est concessum. Praeterea versatus fuerat Hieronymus cum plurimis, quorum facta descripsit, eos penitus potuerat cognoscere, et apud nonnullos adeo fuit acceptus, ut res maximi momenti per eum egerint. Eumenis, Antigoni, Demetrii amicus fuerat et expeditionum socius, versatus fuerat verosimiliter jam in Philippi et Alexandri aula, deinde legationes obierat, et illis adfuerat, qui maximam auctoritatem tenebant. Si quis alius, ille arcana omnia regum consilia, quorum conscius fuit, potuit describere, scivit, quid sibi proposuissent, quid mente agitasent, multarumque rerum causae, quae vulgo ignotae essent, ipsi patere debuerunt. Non etiam mediis rebus creptus fuit Hieronymus, sed vitam eo usque produxit, ut ipse viderit, quo res abiissent, et bellorum tumultus

tuumque quis fuisset finis. Valere haec omnia eo debuerunt, ut in primis talis esset Hieronymus, qui accuratam rerum narrationem traderet, multaque probabilius quam alii, exponeret. Attamen non profus fortasse immerito de ipso illud jam antiqui usurparunt: ἀνδρὶ βασιλεῖ συνόντι ἀνάγκη πᾶσα ἐς χάριν συγγράφειν 1. Praeterquam enim, quod ab omni partium studio ille aegre se liberare possit, qui in regum aula versatur, multa sunt, quae cogitare, non vero libere proferre liceat, et tempori aliquid, aliquid hominibus ipsis concedendum, animique iudicium cohibendum est nonnumquam. Non mirum igitur de Hieronymo traditum legi, eum nonnumquam de Antigono melius, pejus de aliis regibus fuisse loquutum: Ἱερώνυμος δὲ ἔγραψε Καρδιανὸς, Λυσίμαχον τὰς θήκας τῶν νεκρῶν ἀνελόντα, τὰ ὅσα ἐκρίψαι. Ὁ δὲ Ἱερώνυμος οὗτος ἔχει μὲν καὶ ἄλλως δόξαν πρὸς ἀπέχθειαν γράφαι τῶν βασιλέων, πλὴν Ἀντιγόνου, ταύτῃ δὲ οὐ δικαίως χαρίζεσθαι τὰ δὲ ἐπὶ ταῖς τάφοις τῶν Ἡπειρωτῶν, παντάπασιν ἐστὶ Φανερός ἐς ἐπήρειαν συνθεῖς, ἄνδρα Μακεδόνα θήκας νεκρῶν ἀνελεῖν 2. Tum de Pyrrhi morte etiam alia, quam vulgo, tradidisse dicitur 3. Nobis non licet certo definire, quid veri hisce insit, attamen non nimis etiam illud urgendum videtur, cum ipse Pausanias,

1 Pausan. I. 14.

2 Pausan. I. 9.

3 Pausan. I. 14.

non sine dubitatione, illum tantum dicat *videri* invidiosus de regibus tradidisse, et affirmet tantum hoc unum, de Lyfimacho falsa eum retulisse, τῷ δὲ Ἱερωνύμῳ τάχα μὲν που καὶ ἄλλα ἦν ἐς Λυσιμαχὸν ἐγκλήματα, μέγιστον δὲ, ὅτι τὴν Καρδινῶν πόλιν ἀνελὼν Λυσιμαχίαν ἀντ' αὐτῆς ᾤκισεν ¹. Quis vero hoc antiquo historico, patriae amore flagranti, non condonet, si patriae everfori minus faverit? Neutiquam omnem culpam ab Hieronymo removeere volumus, quod certe temerarium esfet, sed illud solummodo probare, de ejus fide dubitandum non esse, ubi de factis agitur, et simpliciterum narratione, quum optimaee illi opportunitates adfuerint, ut omnia rite et certe cognoscere posset. Ubi vero de rebus judicavit, hominum mores descripsit, singula facta laudavit aut reprehendit, tum maxime hoc obtinuisse putem, quod de ipso suspicatos esse nonnullos, Pausanias tradit. Quicumque autem ex ipso profecerunt, multo magis rerum historiam, ex ipso petiverunt, quam de rebus iudicium; et si non libero omnino animo ad historiam accessit Hieronymus, sequentes, qui illi rerum scientiam debebant, ea sine dubio ipsi mutarunt aut omiserunt, quae illum minus juste scripsisse scirent. Est vero quod magis etiam probet, illud, quantumcunque fuerit, partium studium, non Hieronymi mentem ita invaluisse, ut etiam ipsa facta minus rite proderet. Integrum enim et pruden-

¹ Pausan. l. 9.

tem animum in ipso animadvertimus, et veritatis studium. Non solum enim ingenio excelluisse ille putandus est, quem sibi amicum plures reges habuerunt, cujusque opera saepius in rebus summi momenti sunt usi, sed etiam, ubi fide et integritate opus esset, Hieronymum ab iis adhibitum videmus. Novimus praeterea, quam fidum sese amicum Eumeni praestiterit, quem ante non deseruit, quam cum illi mortuo prodesse amplius non posset, et quam deditus Antigoni filio manserit, quem in Graecia non reliquit. Legimus etiam eum, cum de Pyrrho ageret, non ea tantum narrasse, quae auditu percepisset, sed ipsa βασιλικὰ ὑπομνήματα consuluisse¹: probabile item est, eum illos etiam commentarios inspexisse, quibus Antigonus omnia notare solebat². Non festinanter aut incaute igitur, sed circumspecte in sua historia progressus, veritatem investigare conatus est. Quod vero animadvertisse in primis attinet de Eumenis historia, illud est: haec ipsa necessitudo, quae Hieronymum inter et Eumenem primo, deinde inter eum et Antigonom intercescit, efficit, ut in Eumenis rebus non potuerit non vera tradidisse. Si enim ab una parte eum Eumenis amicitia impellebat, ut optima de ipso referret, ab altera parte Antigono detrahere non potuit, quem jam factorem nactus erat, et certissima quidem via, qua nec amici

¹ Plut. vit. Pyrrhi 21. p. 192. V. II.

² Polyacn. IV. 6. 2. p. 366. Droys. I. I. p. 320.

memoriam obscuraret, nec displiceret regi, fuit, non nisi vera narrare. Haec vero fullicere jam videntur, quibus Hieronymi fidem in historia vindicarem, nisi superesset etiam inter antiquos, qui eam in dubium vocaverit, Fl. Josephum dico, qui Hieronymo, inquit, *πρὸς τὴν ἀλήθειαν πάντως τὸ πάθος οὐκ εὐγνώμον ἐπεσκότησεν*¹, Gravis accusatio, multoque confidentius prolata, quam Pausaniae iudicium. At quo argumento? Quia scilicet Judaeorum nullam fecerat mentionem in suo opere, adeo invisus erat Hieronymus Josepho, qui eum profecto laudasset, si ipsius gentis meminisset. Et quid tam illustre, tam magnum Judaei tum peregerunt? Nemo Hieronymi opus imperfectum et mancum dixerit, propterea quod non omnes illas recensuerit gentes, quae immensum Alexandri imperium incolebant, et facile, quicumque Josephi rationem scriptores exteros dijudicandi noverit, quam vana sit ejus criminatio, intelliget. Reprehendit praeterea Dionysius Hieronymum quod jejunam et ingratham scribendi rationem, qua factum, ut nemo fere ejus operis lectionem ad finem usque sustinuerit². Sed hoc, quod cum plurimis sui aevi historicis commune habuit, nos dijudicare non possumus, quibus ejus opera perierunt. Caeterum ad ejus fidem nil refert.

¹ Joseph. Contr. Apion. I. p. 1050 G.

² Dionys. de compos. verb. p. 5. Ed. Sylb. p. 9. 23. Ed. Haefou.

Haec praemonenda erant, de fide eorum scriptorum, ex quibus Eumenis historia est cognoscenda, de Hieronymo prae ceteris, quippe qui omnibus fons exstiterit praecipuus. Et sane effecit haec disquisitio, ut tuto jam ad Eumenis vitam procedere liceat, nec sit, quod ducibus nostris diffidamus. Vixerunt illi, cum omne partium studium, quod Hieronymo fortasse nonnumquam offuit, dudum esset extinctum, libero illi animo praeteriti temporis facta recolebant, et illius insistentes vestigiis, qui accuratissime omnia memoriae prodiderat, sponte a sua historia removebant, quidquid partium studium referret. Singuli suo modo Eumenis historiam tractarunt, sed effecerunt eo ipso, ut magis ille nobis innotuerit, atque pleniorum ipsius imaginem informare possumus. Omnibus autem summam fidem habere licet, cum nec iis deesset, ex quo ad rerum scientiam optime proficerent, nec ipsi iudicio essent destituti, quo verum a falso discernere, uti ipsa eorum opera abunde testantur.

P A R S S E C U N D A .

E U M E N I S V I T A .

Si quidem de magnis viris, qui antea fuerunt, iudicare velimus, omnem eorum perspicere rationem, et quid apud aequales effecerint intelligere, ab accurata vitae narratione sine dubio est ordiendum. Cum enim eos ipsi praesentes cognoscere non possimus, ex factis rebusque gestis eos diiudicare debemus. Haec nobis reliquerunt, sui quasi monumenta, atque nostrum est, ex iis animo speciem quandam informare, ut eos menti representare conemur. Fuerunt, qui scriptis suis ea ipsi nobis transmiserunt, unde quam optime species adumbrari possit, sed plurimi tamen ex aliorum demum traditionibus, cognoscuntur, qui facta eorum posteritati mandarunt. Eumeni contigit, ut amicus res ejus accurate describeret. Sed vel sic tamen, ut in haud paucis ex antiquitate viris, multarum rerum noticia nobis periret, quae cognitae non parum conducere ad rite Eumenem et cognoscendum et aestimandum. Multa etenim omisit jam sine dubio Hieronymus, utpote historiae, qualem ille scripsit, minus

apta, multa etiam posteriores neglexerunt, quae minus sibi notatu digna videbantur. Colligenda igitur sedulo omnia ejus vitae fragmenta, ut sic ex iis de ipso viro deinde probabile quid efficere liceat. Ita multa quidem incognita manebunt, sed erunt tamen, ni spes fallat, quae virum ita nobis ostendant, ut non temere jam de ipso judicare possimus. Hoc pro viribus igitur agamus, omnia sic componentes, uti temporis rationem sequamur.

§ I.

De Eumenis vita et rebus, viventibus Philippo et Alexandro.

Cardia condita fuit a Milefiis, duce Hermocrate, in Chersoneso Thracica ¹, sed de tempore, quo haec colonia misa fuerit, atque de ejus historia nihil nobis est traditum, nisi Athenienses, cum Miltiades Cypseli filius Chersonesum teneret, Cardiam quoque occupasse ². Cum deinde Persae has sibi regiones subjicerent, haec urbs sola iis restitit ³, et suam libertatem etiam postea tuita est. Misiss autem ab Atheniensibus colonis in Chersonesum, Cardiani advenas recipere detrectantes,

¹ Schol. Demosth. T. VI. p. 195 C. Ed. Wolfii. ubi etiam de nominis origine agitur, vid. etiam Steph. Byzant. voce Καρδία.

² eam vocat Καρδιάπολις.

³ Herod. VI. 36.

³ Herod. ibid. 33.

quia se sui juris esse perhibebant, ad Philippum Macedoniae regem confugerunt, qui urbem in suam tutelam recepit, et contra Athenienses auxilia misit¹. Sic sub Macedonum imperio vivebant Cardiani, ita tamen ut suam aliquatenus libertatem retinerent; erat enim ibi Eumenis tempore tyrannus, Hecataeus, quem reges Macedoniae fortasse constituerant. Urbem postea Lyfimachus subvertit, et Lyfimachiam haud procul ab eo loco, ubi Cardia fuerat, condidit². Natus ibi Eumenes fuit Olymp. CIV anno quarto (361 a. Chr.), eodem, quo Agefilaus mortuus fuit, et anno ante, quam Philippus Macedoniae regnum occupavit. De ipsius parentibus apud antiquos historicos non una fama fuit, Duris enim tradidit, patrem Eumenis adeo pauperem fuisse, ut aurigando per Chersonesum victum quaereret³, alii eum siticinem fuisse dixerunt⁴, alii contra eum domestico summo genere fuisse narrarunt. Habet autem hoc ultimum, quo in primis sese commendat. Non tantum Plutarchus illud probavit, et Nepos praetulit, sed Arrianus etiam patrem ejus non memo-

¹ Liban. in argum. orat. Dem. de Chersoneso.

² Raoul-Rochette Histoire Critiq. de l'Etabl. des Colon. Gr. V. III. p. 382 et quos citat.

³ Apud Plut. vit. Eum. c. 1. p. 489. hinc Dio Chrysost. Orat. LXIV. V. II. p. 359-47 Reisk.

⁴ Aelian. XII. 13. p. 794. Gron. Perizon ad h. l. putat haec fluxisse ex Macedonum invidia in Eumenem, ut item van Stayeren ad Nepot. vit. Eum. c. 1. 3.

rasfet Hieronymum ¹, si ignotus et ignobilis ille vir fuisset. Praeterea Plutarchus, de Eumene et Hecataeo Cardiae tyranno loquens, ἦν αὐτοῖς, ait, πατρική τις ἐκ πολιτικῶν διαφορῶν ὑποψία πρὸς ἀλλήλους ², quae intelligi non possunt, nisi aliquam fuisse putes auctoritatem familiae Eumenis apud Cardianos. Quidquid est, liberaliter educatus fuit, et omnibus iis artibus, et doctrinis institutus, quibus apud Graecos puerorum animi informari solebant. Litteris autem et exercitiis in gymnasio ita operam dedit Eumenes, ut aequales suos antecelleret omnes, et sagacitatis et prudentiae non minus quam virtutis indicia jam in puero elucerent. Cum vero Philippum invocaverant contra Athenienses Cardiani, Cardiam ipse venit, et Eumenem ut cognovit, ita adamare coepit, eumque adolescentulum (natus enim tum undeviginti annos erat) secum duxit in Macedoniam, quod etiam, ut nonnulli narrarunt, ob amicitiam et hospitalia jura fecit, quibus cum Eumenis patre erat conjunctus. Quo magis Philippus juvenem cognovit, eo praeclariores ingenii dotes in ipso animadvertit. Fulgebat enim jam in adolescentulo indoles virtutis, ut brevi tempore in intimam perveniret regis fami-

¹ Arrian. Indic. XVIII. p. 537. Aliquando cogitavi, an forte Hieronymus Cardianns et Eumenes sanguinis etiam vinculo fuissent conjuncti, cum Eumenis pater idem nomen habuerit, sed quam leve hoc argumentum sit, sentio; num alia conquiri possint, nescio. in Arriani operibus laudandis utor edit. *Raphelii*, Amstelæd. 1757.

² Plut. l. l. 3. p. 491. 19.

liaritatem. Itaque habuit eum ad manum scribae loco, quod munus certe tanti momenti erat, ut non nisi ei posset deferri, cui maximam fiduciam rex haberet. Non tantum enim haud vulgaribus ingenii viribus debuit ille esse insignis, qui rite eo fungi vellet, sed cognita etiam esse industria et fide. Hoc munus, Nepos inquit, multo apud Graecos honorificentius est, quam apud Romanos, nam apud nos revera, sicut sunt, mercenarii scribae existimantur, at apud illos contrario nemo ad id officium admittitur, nisi honesto loco, et fide et industria cognita, quod necesse est omnium consiliorum eum esse participem¹. Versabatur igitur Eumenes semper in regis aula, et apud familiam regiam, multosque ibi jam cognovit sine dubio, qui deinde clarum in historia nomen sunt adepti, sed praeterea artis politicae cognitionem sibi comparavit, rerumque administrandarum peritiam, qualem nemo alius ex Alexandri ducibus est assecutus; quae omnia haud parum contulerunt, ut Eumenes per totam vitam diversam ab iis rationem inierit. Mortuo Philippo, eandem dignitatem apud Alexandrum habuit, eamque fidem et prudentiam in omnibus rebus ostendit, ut nemo aptior muneri videretur, quo factum, ut summis afficeretur honoribus, τιμῆς, Plutarchus ait, ὡςπερ οἱ μάλιστα φίλοι καὶ συνήθεις ἐτύγχανεν². Ceterum

¹ Nepos vit. Eum. 1. 5.

² Plut. 1. 1. p. 489. 12. hic Eumenem vocat ἀρχιγραμματεῖα, vel γραμματεῖα. quod idem esse videtur. Ejus dignitatem auctam

pauca nobis tradita sunt, unde efficias, quam vim ille apud utrumque regem habuerit, quidve in rebus ipsis gerendis effecerit, quod sane eo magis dolendum, quo plus inde proficere liceret, ad Eumenem bene cognoscendum. Cum deinde Alexander suas in Asia expeditiones fusciperet, Eumenem quoque secum duxit, atque ille, τὸ γραφεῖον ἔχων, καὶ πινακίδιον, exercitum semper sequebatur, ut omnia administraret. Ille etiam illos commentarios scripsit, quos, Ephemeridum nomine, de suis rebus confici curavit Alexander, atque regi semper aderat, ut quotidie singula regis facta annotaret. Sic in Indiam cum Alexandro pervenit, qui, cum urbem Sangalam cepisset, Eumenem alteri equitum alae praefecit, quae hetaerice appellabatur, eumque iussit urbes Cathaëorum circumjacentes subigere, sed aufugientes incolae irritum hoc reddiderunt consilium¹. Tum primum ut videtur, Eumenes, qui sem-

esse, ita ut, primo ipse unus e scribis, deinde omnibus praepo-
neretur, ut per se non esset absurdum, ita hinc certe confici non
potest, cum Arrian VII. 4. 8. eum, de Alexandri ultimis tem-
poribus loquens, γραμματεὶά dicat, et Nepos: eodem gradu apud
Alexandrum eum fuisse testetur. c. 1 et 13.

¹ Arrian Exp. Alex. V. 24. 9. Curtius IX. 1. 19. *Droys*. Ge-
schichte Alex. p. 412 sq. Quid sibi Plutarchi velint verba, qui-
bus Eumenem dicit τὴν Περδίκκου παραλαβεῖν ἱππαρχίαν, ὅτε Περδί-
κας, ἀποβανδὶτος Ἡφαιστιῶνος εἰς τὴν ἐκείνου προῆλθε τάξιν, nescio.
cum Arrian VII. 14. 19 praecise neget, aliquem esse Hephaestioni
suffectum, et idem in excerptis apud Photium p. XVIII. 15,
tradat, post Alexandri mortem demum, Perdickam Hephaestioni
chiliarchiam accepisse.

per in rebus administrandis fuerat versatus, in aciem etiam descendit. Rediit deinde cum Alexandro Susas, atque festis interfuit, maximis illis et splendidissimis, quibus ille suum cum Statira matrimonium, atque amicorum simul matrimonia celebravit. Quamvis autem Eumenes non esset natione Macedo, sed peregrinus, summo tamen honore tum est habitus, siquidem Alexander ei Artonin five Barfinen uxorem dedit, quae Artabari, summi inter Persas viri, filia fuit, cujusque sororem eadem opportunitate Ptolemaeus Lagi filius duxerat ¹. Fuit etiam Eumenes inter eos, quos Triarchos constituerat Alexander, cum magnam illam classem compararet ad Hydaspis ripas ², quod tamen magis honorificum fuisse videtur, quam jucundum munus, Eumeni in primis, qui comparatas opes servare, quam regi impendere malebat. Quicumque enim ab Alexandro triarcho fuit praepositus, illam ipse suis sumptibus comparare, et necessariis rebus instruere debuit. Sic saltem nonnulli admodum probabiliter putant, qui non sine ratione huc illud referunt, quod Plutarchus tradit, Alexandrum ab Eumene aliquando trecenta talenta petiisse, cum aerarium esset exhaustum, et naves construere vellet, illum vero non nisi centum dedisse, haec vix a se collecta esse affirmantem: quo iratus rex tentorium ejus incendi jusfit, ut ita cum suas res efferret, ipsa

¹ Arrian VII. 4. 8. *Droysen* l. l. p. 497.

² Arrian Indic. XVIII. p. 587. *Droys.* l. l. p. 420.

re mendacii convinceretur. Cum vero flamma citius omnia vastaret, Alexandrum poenituit, nam multa simul scripta perierant, et, quamvis ultra mille talentorum invenirentur, omnia, quae Eumenes perdidit, ei iussit restitui¹. At vero honores, quibus ab Alexandro Eumenes afficiebatur, cum Macedonibus invidum reddiderunt, quem sibi anteponi indigne ferebant, quia ex Graeca civitate esset oriundus, quamvis ipso se carere non posse intelligerent, cum omnes vineeret cura, vigilantia, patientia, calliditate et celeritate ingenii. Omnium vero maxime Hephaestion Eumenem odit, atque haud raro illi inter sese lites habebant. Sic accidit aliquando, ut Hephaestion domum, quam Eumenes servi praecoccupaverant, Enio poetae daret. Iratus hic una cum Mentore ad Alexandrum venit, et clamavit, jam, armis abjectis, praestare tibiis canere et tragoedum agere, ita ut Alexander commotus Hephaestionem etiam objurgaret, deinde vero Eumeni etiam iratus fuit, quippe qui majore, quam par erat, dicendi licentia apud ipsum usus esset². Etiam de dono quodam litigarunt aliquando, quod Hephaestioni dederat Alexander, quodque tam aegre tulit Eumenes, ut multa sibi contumelia uterque ingereret, multaque proferret, quae tantis viris essent indigna; cum vero Eumeni item rex donum dedisset, vix tandem adducti sunt, ut concilia-

¹ Plut. l. l. c. 2. p. 490. 10. cf. *Droys.* l. l. p. 426. 555.

² Plut. l. l. c. 2. p. 490. 1.

rentur ¹. Cum postea mortuus esset Hephaestion summoque luctu eum rex prosequeretur, illarum etiam litium meminit, quas ille cum Eumene exercuerat, et omnibus, qui, dum vivebat, Hephaestioni invidi fuerant, infestus, quasi illius morte gavisi essent, Eumenum in primis in suspicione habuit, saepiusque ei lites illas exprobravit. Prudenter vero ille et callide, cum hoc regi gratisimum esse comperisset, si quis mortui memoriam pie colere videretur, nullis sumptibus pepercit, sed pecuniam alacriter contulit, ut ejus sepulcrum ornaretur ². Quamvis hae narrationes parum conferant ad Eumenis historiam cognoscendam, summi tamen sunt momenti, ubi Eumenis indolem et mores cognoscere velimus, et simul ostendunt, quanti eum Alexander fecerit, qui nunquam tulisset lites Eumenis cum Hephaestione, quem tantopere adamabat, nisi ipsi fuisset persuasum, nullum Eumene aptiorem esse ad omnia administranda, dum bellis ipse esset intentus. Ad mortem Alexandri usque ille suum munus retinuit, nec copias praefuisse bellaque gessisse videtur, nisi per breve tantum tempus in India: quietam enim in regis aula vitam belli periculis praetulit. At mors Alexandri ³, postquam Eumenes per tredecim annos illi apparuisset, omnium

¹ Plut. l. l. p. 490, 22. Arrian. VII. 13. 1. *Droys.* l. l. p. 556.

² Plut. l. l. p. 490, 25. Arrian. VII. 14. 17.

³ Nonnulli ex Aelian. Var. hist. III. 23. efficiunt, Alexandrum apud Eumenum meracius bibisse, et inde mortuum esse, sed falso, vid. *Perizon* ad h. l. Arrian. VII. 25. *Droys.* l. l. p. 582.

rerum faciem mutavit, et, qui fere apud regem latere, bella deinde gerere debuit, atque in aciem descendere contra eos Alexandri duces, qui totam vitam in bellis transegerant.

§ II.

De rebus ab Eumene gestis inde ab Alexandri morte usque ad caedem Perdiccae.

Mortuus erat Babylone Alexander mense Junio anni 323. a. Chr., nemo autem aderat, qui illi succedere posset. Reliquit quidem filium, Herculem, qui ex Barsine natus erat, sed illegitimum ex matre barbara Macedones regem ferre non potuerunt. Praegnans erat Roxane, sed incertum, quid nasceretur, et infans tali imperio praeesse non potuit. Itaque res eo redire debuit, ut, qui pueri tutor constitueretur, revera omnem auctoritatem haberet. Arrhidaeus vero, Philippi filius naturalis, mentis non satis compos videbatur, qui tantum onus subiret. Quae cum duces intellexissent, quos secum Alexander habuerat, quique sibi aliquam auctoritatem et magni imperii portionem acquirere avebant, hanc optimam viam rati sunt, qua eo, quo tendebant, pervenire posset, si nullus rex statim crearetur, sed sibi auctoritatem omnem servarent. Constituerunt igitur regnum filio servare, quem ex Roxane nasciturum sperabant, et Perdiccam interea, cui moriens suum anulum Alexander

dedisset, regni curatorem nominarunt, qui futuri regis nomine omnia administraret. Perdicas ille bellica in primis virtute fuit insignis, et semper Philippo et Alexandro adfuerat, a quibus summis honoribus erat adfectus. Nobili genere natus dominandique cupidine flagrans, jam regiae domus tutelam fuscipiens, omnem sibi delatam dignitatem esse, intellexit, eamque acriter vindicare sibi proposuit¹. At vero haec omnia vix decreta erant, cum Phalanx illa, quae Macedonibus veteranis conlabat, duce Meleagro, regem Arrhidaeum proclamaret, atque Perdiccam adeo cogeret, Babylonem relinquere. Huic nobiles equites sese adjunxerunt alique, ut jam res ad bellum venisset, nisi nonnulli inter se partes conciliassent. Constituerunt igitur, ut Arrhidaeus quidem rex esset, nomenque gereret Philippi, sed servaretur tamen portio regni filio, ex Roxane nascituro², Perdicas interea Chiliarchus, ut antea Hephæstion, Meleager vero ejus Hyparchus esset³. Sic factum, ut ipse omnem potestatem retineret Perdicas, cujus revera munus ἡν ἐπιτροπή τῆς ὅλης βασιλείας⁴. Ejus vero auctoritas multo major facta est brevi post, cum, lus-